Sekretsiegel Bischof Ulrichs angekündigt.

**Kopie:** HHStA, Hs. Blau 339 (15. Jh.), fol. 169r., Nr. 277. KLA, C 386 (19. Jh.).

**Lit.:** Babad, Jews in Medieval Carinthia, 194; GJ 2/1, 265; Wadl, Juden Kärnten, 96, Anm. 379, 212f., 219, Anm. 530, 222, Anm. 541, 228, Anm. 565.

**Anm.:** Vgl. Regest Nr. 694.

Im Gegensatz zu Merchlein, der eine ausgedehnte Geschäftstätigkeit entwickelte, ist Zadoch nur noch einmal als Geldgeber nachweisbar: 1358 quittierten *Merchel unnd Zadoch die Juden zu Saltzburg* die Rückzahlung von 3000 Gulden, die ihnen Bischof Leopold III. von Bamberg schuldig gewesen war (KLA, GV-Hs. 2/35 (16. Jh.), fol. 24v., Nr. 40, vgl. Wadl, Juden Kärnten, 215, Anm. 520, 219, Anm. 530).

Die Chronik des Heinrich von Diessenhofen berichtet über Judenverfolgungen im Bodenseegebiet wegen des Vorwurfs der Brunnenvergiftung im Zuge der Pest und über die Bemühungen Herzog Albrechts II., die Juden zu schützen.

*De persecutione iudeorum in Alamanie partibus et quia et in quibus locis particularibus, et quomodo causa, propter quam persecutio in eos viguit, multipliciter fuit manifesta.*

*Anno predicto xl. octavo (1348) mense novembris incepit persecutio iudeorum. Et primo in Alamannia in castro Solodorensi (Solothurn) cremati fuerunt omnes iudei ex fama que habuit, eos fontes ac rivos intoxicasse, sicut postea per eorum confessionem et etiam christianorum corruptorum per iudeos patuit, qui per iudeos inducti fuerant ut predictum facinus perpetrarent. Et idem fatebantur quidam ex iudeis noviter baptizati, quorum quidam remanserunt in fide, alii quidem apostotaverunt, et tamen positi super rotas fatebantur se venenum sparsisse et aquas intoxicasse. Et sic nullum dubium remansit eorum fraude detecta. Infra anni coronam, hoc est a festo omnium sanctorum anni xl. octavi (1. 11. 1348) usque ad festum beati Michahelis archangeli anni xl. noni (29. 9. 1349) omnes iudei, iuvenes et virgines, senes cum maioribus, cremati et occisi sunt a Colonia (Köln) usque in Austriam (Österreich) propter scelus predictum. Et benedictus Deus, qui per omnia impios tradidit, qui suam ecclesiam credebant extinguere, ignorantes eam esse super firmam petram locatam, quam dum conantur evertere se ipsos corporaliter et eternaliter occiderunt. Nunc vero singulorum occisiones persequamur. [...] Sed in oppido Zovingen (Zofingen) supradicto repertum fuit venenum in domo iudei dicti Tröstli (Tröstl) quod consules civitatis ibidem inquirentes reperierunt, et per experientiam probant esse fore toxicum, propter quod tunc duo iudei et una iudea fuerunt rotis inserti, alii vero servati ad mandatum domini Alberti ducis Austrie (Albrecht [II.], Herzog von Österreich), qui eos defendi mandavit. Sed hoc modicum profuit, quia infra annum sequentem occisi fuerunt quotquot habebat in suis municionibus et per totam Constant. (Konstanz) dyoc. Et primo per ordinem dicitur qui in anno xlviii. sunt cremati.*

*Item de crematione iudeorum in diversis locis singulis*

*Anno Domini m.ccc.xl. nono (1349) incepta crematio iudeorum magis et magis aucta est. Reperta nempe rei veritate intoxicationis predictae, populi unanimiter insurrexerunt contra iudeos. [...] Et ii. idus ianuarii (12. 1.) in Buchorn (Friedrichshafen), xvi. vero kal. februarii (17. 1.) in Basilea (Basel) cremati sunt exceptis infantibus, qui ablati sunt eis per cives et baptizati. Et xii. kal. febr. (21. 1.) in Messkilch (Meßkirch) et in Veltkilch (Feldkirch). (...) In Maguncia (Mainz) vero ac Colonia x. kal. septembris (23. 8.) cremati fuerunt, xiiii. vero kal. octobris (23. 9.) cremati sunt iudei qui in castro Kyburg reservati fuerunt numero cccxxx, collecti de Wintertur (Winterthur) et Diessenhoven (Diessenhofen) ac aliis oppidis ducis Austrie, qui ipsos defendebat. Sed civitates imperii ipsos nequaquam ulterius sustinere volebant, unde et duci Austrie Alberto qui suos iudeos in comitatibus Phirretarum (Pfirt) et Alsacie (Elsass) et Kyburgensi defendebat, scripserunt: ut aut ipse eos per suos iudices cremari faceret, aut vel ipsi eos per iusticiam cremarent. Sed dux per suos iudices mandavit eos cremari. Et ultimi cremati fuerunt xiiii. kal. octobris (24. 10.) ubi supra. Et sic infra coronam anni, ut supradictum est, omnes iudei a Colonia usque in Austriam sunt cremati, ubi idem prestolantur quia a Deo sunt maledicti.*

(...)

*De quadam eclipsi lune, et quedam de iudeis et christianis qui venena sparserunt (...)*  
*Predicto eciam anno kal. iulii (1. 7.) ante ortum diei luna tota a eclipsata est, sed antea rubra et nigra apparuit, quod portentum nichil boni videbatur presignare. Et eadem die duo capti sunt iuxta Constantiam, unus christianus et alter iudeus, qui rotis inserti iudeus fatebatur se venenum recepisse a iudeis qui morabantur in Diessenhoven, et de Cella Ratolfi (Radolfszell) illic causa refugii venerant, et quod ipse plures fontes intoxicaverit et quod voluerit eciam fontes Constantienses intoxicasse. Et idem eciam plures fatebatur in diversis locis maxime Basilee, ubi christiani et iudei iustificati et per iusticiam puniti fatebantur se venenum sparsisse. Propter quod cremati sunt iudei ui supra. Reservati autem fuerant quidam in Rüdlingen et in Schälklingen (Schelklingen) dyoc. Constant. alibi vero a Colonia usque in Austriam cremati fuerunt. Per Austriam vero Stiriam (Steiermark) ac Karinthiam (Kärnten) per dominum Albertum ducem Austrie omnes iudei defensi fuerunt similiter in civitate Romana ac Avinionensi (Avignon), ubi tunc papa Clemens vi. cum curia resedit.*